



Til byrådservice

17. januar 2019
Side 1 af 1

**Besvarelse af 10-dagsforespørgsel fra byrådsmedlem Keld Hvalsø (EL)
vedr. kommunale konsekvenser ved beskæring af dagpengeretten**

**SOCIALE FORHOLD OG
BESKÆFTIGELSE**
Aarhus Kommune

Vedlagt følger besvarelse af 10-dagsforespørgsel fra byrådsmedlem Keld Hvalsø (EL) vedr. kommunale konsekvenser ved beskæring af dagpengeretten.

Rådhuspladsen 2
8000 Aarhus C

Direkte e-mail:
socialogbeskaeftigelse@aarhus.dk
www.aarhus.dk/msb

Med venlig hilsen

Sag: 19/000322-2

Kristian Würtz
Rådmand

/

Erik Kaastrup-Hansen
Direktør



Notat

16. januar 2019
Side 1 af 3

Til	Byrådet
Til	Orientering

Spørgsmål fra Keld Hvalsø (Ø) om kommunale konsekvenser ved beskæring af dagpengereetten

Keld Hvalsø har stillet følgende spørgsmål:

Hvilke ekstra kontrolopgaver vil kommunen skulle løse, hvis regeringsforslagene om opholdsvarighed som betingelse for sygedagpenge gennemføres? Hvilke ekstra oplysninger skal kommunen kræve af hver ansøger om sygedagpenge:

- *Skal kommunen kræve dokumentation for A-kassemedlemskab?*
- *Skal kommunen kræve oplysning om, hvorvidt Sygedagpengeansøgeren har meldt sig ud af A-kassen for at undgå opholdskravet?*
- *Hvor lang tid skal den syge i givet fald vente på dagpenge, hvis en a-kasse ikke kan levere fornøden dokumentation?*
- *Hvor mange årsværk forventes kontrolbureaukratiet i en sådan lovvedtagelse at lægge beslag på?*
- *Har rådmanden gjort regering og Folketing opmærksom på de administrative konsekvenser af forslaget?*

Med vedtagelsen af L 13 den 20. december 2018 blev der indført et opholdskrav for ret til arbejdsløshedsdagpenge (A-dagpenge). Opholdskravet betyder, at man skal have opholdt sig i enten Danmark, Grønland eller Færøerne i mindst syv ud af 12 år for at få ret til A-dagpenge, når opholdskravet er fuldt indfaset i 2021.

Opholdskravet har afledt betydning for retten til sygedagpenge i de tilfælde, hvor retten til sygedagpenge afhænger af, om en sygemeldt borger opfylder betingelserne for ret til A-dagpenge (jf. § 32 stk. 1 nr. 2 og 3).

Det gælder i situationer hvor:

- Borgere sygemelder sig fra ledighed,
- borgere sygemelder sig på første ledighedsdag og
- hvor borgere i beskæftigelse sygemelder sig efter at have været i beskæftigede i under 240 timer inden for de seneste 6 afsluttede kalendermåneder forud for første fraværsdag og ikke i mindst 5 af disse måneder har været beskæftiget i mindst 40 timer i hver måned samt hvor borgeren ikke har ret til sygedagpenge fra arbejdsgiveren for samme periode og beskæftigelsesforhold.

SOCIALE FORHOLD OG BESKÆFTIGELSE

Beskæftigelsesforvaltningen
Aarhus Kommune

Faglig service

Jægergården, Værkmestergade
15 B
8000 Aarhus C

Telefon: 89 40 20 00

Direkte telefon: 41 85 43 15

Direkte e-mail:
loubi@aarhus.dk

Sag: 19/000322-2
Sagsbehandler:
Louise Bisgaard



Det bemærkes, at der er en række undtagelser til opholdskravet, f.eks.

- hvis borgeren har været udsendt som repræsentant for en dansk myndighed,
- hvis borgeren har været beskæftiget i udlandet i offentlig dansk interesse,
- hvis borgeren har studeret i udlandet, og havde bopæl og ophold i Danmark, før borgeren startede på uddannelsen,
- hvis borgeren er forsker ved et udenlandsk universitet, forskningsinstitution eller virksomhed, og havde bopæl og ophold i Danmark før udlandsopholdet

16. januar 2019

Side 2 af 3

Spørgsmålene fra Keld Hvalsø er besvaret nedenfor.

Hvilke ekstra kontrolopgaver vil kommunen skulle løse, hvis regeringsforslagene om opholdsvarighed som betingelse for sygedagpenge gennemføres? Hvilke ekstra oplysninger skal kommunen kræve af hver ansøger om sygedagpenge:

Samlet forventes det ikke, at opholdskravet for ret til dagpenge vil medføre ekstra kontrolopgaver for kommunen i forhold til at vurdere sygemeldte borgers ret til sygedagpenge. Det skyldes, at kommunen også før lovændringen har skullet indhente oplysninger om sygemeldte borgers ret til A-dagpenge hos borgeren og A-kasserne.

Opholdskravet vil dog betyde en ekstraopgave for A-kasserne, da A-kasserne vil skulle kontrollere om deres medlemmer opfylder opholdskravet for at være berettigede til A-dagpenge.

Det gælder fortsat, at A-kasserne anmelder ledige medlemmers sygefravær til kommunen, når borgerne er tilmeldt som jobsøgende. I forbindelse med anmeldelsen oplyser A-kassen kommunen om, hvorvidt den sygemeldte har ret til A-dagpenge, samt hvad medlemmet kunne have modtaget i ydelse.

I øvrige tilfælde, hvor kommunen skal bruge oplysninger om en sygemeldt borgers berettigelse til A-dagpenge for at kunne vurdere retten til sygedagpenge, skal kommunen fortsat selv indhente oplysninger hos borgeren og A-kassen.

A-kassens oplysningspligt har i disse tilfælde været begrænset til udlevering af foreliggende oplysninger. Det betyder, at hvis A-kassen ikke allerede havde opgjort, om et medlem var berettiget til A-dagpenge samt beregnet satsen herfor, påhvilede det kommunen at vurdere disse forhold efter reglerne i lov om arbejdsløshedsforsikring.



Med L 13 forpligtes A-kasserne til at opgøre og videregive oplysninger til kommunerne om et medlems ret til A-dagpenge samt den beregnede dagpengesats; også selvom oplysningerne ikke allerede foreligger. Denne lovændring forventes at lette kommunens sagsbehandling i forhold til tidligere.

16. januar 2019
Side 3 af 3

Skal kommunen kræve dokumentation for A-kassemedlemskab?

Kommunen skal fortsat indhente dokumentation fra A-kasserne i de situationer, hvor en sygemeldt borgers berettigelse til sygedagpenge afhænger af borgerens berettigelse til A-dagpenge.

Skal kommunen kræve oplysning om, hvorvidt Sygedagpengesøgeren har meldt sig ud af A-kassen for at undgå opholdskravet?

Kommunen skal, jf. ovenstående spørgsmål, fortsat indhente dokumentation fra A-kasserne i de situationer, hvor en sygemeldt borgers berettigelse til sygedagpenge afhænger af borgerens berettigelse til A-dagpenge. Hvis borgeren ikke er medlem af en A-kasse, og borgeren derfor ikke er berettiget til A-dagpenge, vil borgeren ikke være berettiget til sygedagpenge.

Hvor lang tid skal den syge i givet fald vente på dagpenge, hvis en A-kasse ikke kan levere fornøden dokumentation?

Da det er en ny opgave for A-kasserne at beregne opholdskrav, vides det ikke, hvorvidt A-kassernes sagsbehandlingstider bliver længere.

Modtager kommunen ikke den anmodede dokumentation, vil borger blive henvist til at søge kontanthjælp/integrationsydelse i ventetiden. I disse tilfælde vil det kunne få administrative konsekvenser i andre dele af kommunens ydelsescenter end sygedagpengeafdelingen, inklusiv eventuelle omkøring, når sagen er færdigbehandlet.

Der er en ekspeditionstid på ca. 14 dage for udbetaling af sygedagpenge.

Hvor mange årsværk forventes kontrolbureaukratiet i en sådan lovvedtagelse at lægge beslag på?

Lovændringen forventes ikke at kræve ekstra ressourcer i forbindelse med vurderingen af sygemeldte borgers berettigelse til sygedagpenge.

Har rådmanden gjort regering og Folketing opmærksom på de administrative konsekvenser af forslaget?

Rådmand og Aarhus Kommune har ikke afgivet bemærkninger til lovforslaget.